¹⁸ RP 1, *Introd.* 6-7, in *EphCarm* 14 (1963) 198-200. Si noti solo che in RP 2 ò mutato in P la sigla per il *Pal. lat.* 556, che in RP 1 era semplicemente A.

¹⁹ Cf. RP 1, *Introd.* 15, 1b, 2b, in *EphCarm.* 14 (1963) 207-208.

²⁰ Così l'editore dichiara esplicitamente in D² I 28-31 (not. 9).

caso nel testo ò segnato con <...> l'omissione di elementi che rendono sconnessa la frase. Perciò, rimandando tacitamente alle edizioni, mi limiterò a rettifiche sporadiche (precederà la sigla *lg* = 'lege'). Citerò tuttavia, le varianti dell'Assemani (= *A*), asteriscando la sigla (= *A*^{*}) quando la lezione è certamente erronea.²¹ Per altre sigle eventuali si veda l'Introduzione di *Ramenta Patristica* 1.²²

3) L'apparato illustrativo, che qui si chiamerebbe più propriamente delle fonti, perchè rintraccia la provenienza dei singoli *Dicta*, è stato ridotto al minimo per necessità pratiche e per incompletezza di ricerche. Il rimando a *D* s'intenderà anzitutto per il primo apparato, in cui sono indicati gli autori, ma poi anche per il testo, le varianti e, riguardo a *D*², per la normalizzazione grafica e grammaticale. Quando si tratta di nuove identificazioni, naturalmente mi sono dovuto diffondere, specificando con maggior precisione. I casi dubbi e le congetture sono state accennate sobriamente. Può darsi che mi siano sfuggiti testi facilissimi da identificare, ma la cosa in questi lavori è quasi inevitabile.²³

²¹ Però ò creduto di omettere la semplice normalizzazione grafica secondo l'ortografia del tempo, con eccezioni per i casi ambigui. Quanto è riportato 'Dominus *A*^{*}', s'intenda che così è stato letto il 'deus' del testo.

²² *RP* 1, *Introd.* 16, in *EphCarm* 14 (1963) 209.

²³ Cf. la not.* a *RP* 3, nel prossimo numero di *EphCarm*.

II) IL FLORILEGIO

1

IN PRIMIS DE TIMORE Domini f. 42-42'

1. Scribuntur enim: Initium sapientiae timor domini.
2. Et: Nihil deest timentibus eum.
3. Uel: Timor domini sanctus, permanens in saeculum saeculi.
4. Beatus uir qui est semper pavidus; qui autem durae cordis est corrumpitur in malum.
5. Omnis uita sapientis meditatio mortis.
6. Et: Melius est unus timens deum quam mille filii impii.
7. Nam qui sine timore est non poterit iustificari.
8. Et alibi: Facile ad bonum confugit qui terrores formidine contremescit.
9. Timor cautum facit hominem.
10. Ubi timor non est, ibi desolatio uitae est.
11. Time dominum patientem, ne seuerum sentias iudicem.
12. Deum timere est nihil quae bona sunt facienda praeterire.
13. Cum iudex apparuerit, speciosus erit iustis et terribilis iniustis: || quem enim mansuetum aspiciunt electi, hunc pauendum atque terribilem conspiciunt reprobi. Sed tunc ideo iustis terribilis non erit, quia timorem illius instanter considerare non cessant, <...> ueniam pertimescat.
14. Tantum tunc securi erimus de praesentia iudicis, quantum nunc satagimus suspecti esse de culpa.

f. 42'

I de iis omnibus quae scribendi rationem spectant cf. in *Premessa 11, 1-2: quod et de capitulis II-X sequentibus intellegitur.* — 3 seculum seculi A*. 4 duri A. 6 Dominum A*, filii A. 8 contremiscit A. 13 pertimescant. A. lacuna supplenda iuxta app², ideoque ueniam in uenerit emendandum. 14 nunc] tunc A*. suscepti A*.

I ed* ASSEMANI 585b-586a; cf. D XII. — 1 D 12,7. 2 cf. Ps 33¹⁰ 'quoniam non est inopia timentibus eum' + Ps 22¹ 'nihil mihi deerit'. 3 Ps 18¹⁰. 4 Prv 28¹⁴. 5 D 23,9 6 D 57,10. 7 D 12,17 8 ? 9 D 12,46. 10 D 12,46. 11 cf. D 8,11 'Ferto patrem erudientem, ne sentias iudicem punientem' (S. AGOSTINO, *In Ioh. Ev.* 12,13: ML 35, 1491) e s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 29,11 'Redemptor noster tanto tunc in iudicium districtior ueniet, quanto nobis ante iudicium magnam patientiam praerogavit' (ML 76, 1219C): da questi testi non è improbabile l'origine della nuova sentenza. 12 D 12,45. 13 s. GREGORIO, *Hom. Ez.* I 7,20 (ML 76,850AB); però, siccome in *Dicta* vi è certamente una lacuna, la cui estensione è ignota, si riporta qui l'intero testo dopo la terzultima parola: '...cessant. Studiose enim considerant quam terribilis ad iudicium ueniat, culpas anteaectas deflent, imminentes declinant; pavorem illius quotidie ante oculos mentis ponunt, et quam tremendus appareat sine cessatione suspecti sunt, atque quotidie timendo agunt, ne

2

DE DILECTIONE DEI ET PROXIMI f. 42'43

1. Praeceptum est: Dilegis dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua uel fortitudine tua, et proximum tuum tamquam te ipsum.

2. Sicut in duobus lignis uestis textitur, in superiore uidelicet et inferiore, sic et in duobus praeceptis dilectio habetur dei et proximi.

3. Unde et in uetus testamentum scribturn est: Quod tibi non uis fieri, alteri ne facias.

4. Et dominus in euangelio: Omnia quaecumque uultis ut faciant uobis homines, ita et uos facite illis similiter.

5. Quibus utriusque <...> mandatis, per unum malitia conpescitur, per aliud benignitas propagatur, ut ne malum quis inferat, seu ut bonum inpendat: primum ut caueat laedere, saecundum ut discat praestare.

6. Ut dictum est: Si fratrem quem uidis non diligis, deum quem non uidis, quomodo potest diligere?

7. Sic itaque exerceamus curam nostri, ut non amittatur curam proximi.

8. Et sic inertienda est cura proximi, ut omnino <...> neglegatur dilectio dei.

9. Quia dilectio dei || morte comparatur, dicente Salomone: Ualida est et mors dilectio. Idcirco quia, sicut mors uiolenter separat anima a corpore, ita dilectio dei uiolenter segregat hominem a mundano et carnale amore.

f. 43

II 1 diliges A. 2 Domini A*. 3 Veteri Testamento A. 5 <...> prob suppl <testamenti> cum txt*. 6 uides^{1,2} A. Dominum A*. potes A. 7 curam² cura A. 8 <non> A. Domini A*. 9 dei^{1,2} Domini A*. ani-

quando uenerit pertimescant'. 14 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 26,10 (ML 76, 1203B).

II ed* ASSEMANI 586a; cf. D III.— 1 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 38, 10 (ML 76, 1288A): cf. n. seguente. 2 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 38, 10 (ML 76, 1288A): si noti che questo testo precede nell'omelia il n. 1. 3-4 è un rifacimento abbreviato di un testo di s. GREGORIO, o da *Hom. Ev.* 38, 11 (ML 76, 1288D-1289A), o, più probabile per il n. 5 seguente, da *Moralia* X 6,8 (ML 75,923A): i testi scritturistici identici in entrambi i luoghi. 5 composizione mista del compilatore, in cui 5^a 'Quibus... propagatur' viene da s. GREGORIO, *Moral.* X 6,8 (ML 75,923A), dove si legge 'Quibus duobus scilicet utriusque Testamenti mandatis, per unum... praerogatur', 5^b invece da s. ISIDORO, *Sent.* III 28, 1^b (ML 83, 702A) 'Duo sunt erga dilectionem proximi conservanda, unum, ne..., alterum ut...'. 6 D 3, 12 (= Io 4²¹⁺²⁰): in Io e in D è in 3^a persona, in *Dicta* in 2^a, ma cf. 'potest'. 7 cf. D 45,27 'Sic debemus agere curam nostra, ut non neglegamus curam proximi' (da s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 17,18 : ML 76, 1149A). 8 prob., come il n. 7, derivata da s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 17,18 (ML 76, 1149A) 'Cum coniugatum uidemus, admonendus est, ut sic exerceat curam saeculi, ne postponat amorem Dei'. 9 D 3,53.

10. Qui enim diligit me, mandata mea seruauit.
11. Nam qui dei praecepta contempnit, deum non diligit.
12. Unde scribuntur est: Nolite putare ut maneatis in dilectione mea, si non seruaueritis praecepta mea.
13. Neque enim regem diligimus, si odium leges eius habemus.
14. Ut illud: Ne ex toto corde poterit deo diligere, qui noscitur in proximi dilectione errare.
15. Quia per dilectionem proximi peruenitur a caritate dei.

3

DE CARITATE f. 43-43'

1. Dominus dicit in euangelio: Maiorem caritatem nemo habet, quam ut animam ponet quis pro amicis suis.
2. Sanctus Hisidorus dicit: Nullum praemium caritate pensatur. Caritas enim uirtutum omnium optinet principatum.
3. Unde apostolo dicitur: Eo quod uniuersae uirtutis eius uinculo relegerentur.
4. Sicut enim ex una radice rami multi pululant, ita ex una caritate multe uirtutis prodeunt.
5. Si quis quemlibet diligit et propter deum non diligit, caritatem non habet, sed habere se potat.
6. Tenenda est cum sanctis uiris unitas caritatis.
7. Nullo modo potest habere caritatem qui se diuidit ab unitate.
8. Sine amore caritate, quamuis quisque recte credat, ad beatitudinem peruenire non potest. ||
9. Scientia autem sine dono dei inflat; ita, si caritas admisceatur, aedificat. f. 43'
10. Sicut sanctus Agustinus dicit: Tanta enim est caritas uirtus etiam profetia et martirium sine ipsa nihil esse credantur.
11. Sectamini caritatem dulci ac salubri cyburn, sine qua diues pauper est, et in qua [*] pauper diues est.
12. Necesses est ut per caritatem semper uniti atque constricti sint milites Xristi, et numquam per discordiam diuisi inueniantur; quia quamlibet bona agatur, si caritas desit, per malum discordia locus aperitur in acie, unde ad feriendos nos hostis ualeat intrare.
13. Ualde enim in nobis caritate uera, idest amorem humilem quem

mam, carnali A. 10 seruauit A* : Ig seruabit. 11 Domini, Dominum A*. 13 odio A. 14 Dominum, proximum A*. 15 ad caritatem A.
 III 2 hisodoros P*, postea o¹ i P¹. 3 apostolo] praem < ab >. Ig uirtutes, relegendur. 4 multi] seq 1 del P. 8 Ig caritatis. 10 Ig caritatis. suppl < ut > ante etiam 11 ante pauper P del punctis subscriptis propter. 12 Ig quaelibet, agantur, discordiae. 13 Ig caritatem ueram.

10 D 3,1. 11 D 3,55a. 12 cf. Io 15¹⁰ (+ Mt 517?). 13 D 3,55b. 14 D 3,56. 15 D 3,54 (mutata).
 III ASSEMAMI omise; cf. D I.— 1 D 1,1. 2-3 s. ISIDORO, Sent. II 3,4 (ML 83, 603a); 2 anche D 1,40. 4 D 1,24. 5 D 3,43. 6 D 1,41. 7 ? 8 D 1,12. 9 TDS 33 (ML 83,1215C). 10 D 1,13. 11 D 1,15. 12 s. GREGORIO, Hom. Ez. I 8,6 (ML 76,857B). 13 s. GREGORIO, Hom. Ez. I 8,7 (ML 76,957C).

nobis uicissem inpendimus, super omnes uirtutes pertimescit. Hanc nos tenemus in terra, quam ipse nolens tenere amisit in caelo.

4

DE AMICITIIS

f. 43-44

1. Sepe enim amicitia per simulationem colitur, ut hii qui non possunt aperte decipere, decipiant etiam fraudulentè.

2. Rarum noscitur homo ab extraneis, si sui eum non ledunt.

3. Magis enim insidias nostrorum quam aliorum periclitamur.

4. Unde dicitur: Etenim homo pacis meae, in quo sperabam; qui edebant panes meos ampliauit aduersus me subplantationes.

5. Non sunt fideles in amicitia, quos munus non gratia copulat, et cito disserint, nisi semper accipiant.

6. Qui amicum propter || commodum qualibet amat, non amicum conuincitur amare, sed commodum.

f. 44

7. Nonnulli altioribus gradibus dediti mutantur mores, et quos conglutinatos in caritate aburant, postquam ad culmen honoris uenerint, amicus habere despicunt.

8. Amicitia quae desinire potest, numquam fuit uera amicitia. Etenim certa nulla uim excluditur et nullo tempore obolitur; et ubique se tempus uerterit, illa firma perdurat.

9. Illa est uera amicitia, quae nihil querit ex rebus amici, nisi sola benuolentia, scilicet ut gratis amet amantem.

10. Qui ueraciter diligit amicum, quantas ab eo pateat iniurias, nullo latenus se auertit ab amore illius.

11. Aliquando offerre iniurias uel exponere solent, certum est, ut nulla alia fit conditio, nisi ut se integratio sit amoris.

12. Si aliquando quis amicum fidelem perdiderit, tunc sentit quid bone habuerit, postquam habere desierit.

IV 2 *ixi** nocetur. 4 dicitur] Dominus A*. edebat A. 5 gratia] g corr P¹. deserunt A. 6 quodlibet A. 7 mirantur A*. aburant] adorant A*: Ig habuerant cum *ixi**. 8 desinere A. vi A. obolitur] in ras corr P¹: aboletur A. 9 solam benuolentiam A. 10 patitur, amore A. f. 44, 12-13 est foramen membranæ originale mm. 10/12, sine scripturae defectu. 11 centum [!] A*. fit] sit A*. se integratio] reintegratio A. 12 boni A.

IV ASSEMANI 586^{ab}; cf. D LXIV. — 1 D 64,46. 2-3 s. ISIDORO, Sent. III 26,3 (ML 83,701B). 4 Ps 40¹⁰ (VL). 5 s. ISIDORO, Sent. III 3,2 (ML 83,703B). 6 TDS 34 (ML 83,1217B). 7 due parti: 7^a '...mores' con testo mutato ('Saepe per honorem quorumdam mutantur mores') presso s. ISIDORO, Sent. III 29,6 (ML 83,703B), 7^b in s. ISIDORO, come sopra, e in D 64,50 8 D 64,48. 9 D 64,51. 10 ? 11 ? 12 D 64,54.

5

DE SAPIENTIA f. 44-44'

1. Gloria sapientes possidebunt, et insipientes diuidunt contumelia.
2. Felix sapiens, qui in sapientia sua ueritatem et in iustitia meditatibitur, et in sensu suo cogitat circumspectionem dei.
3. Homo sapiens tacebit usque ad tempus; lasciusius autem et imprudens non seruauit tempus.
4. Sicut enim stultus decipitur, ita sapiens cito depraehendit insidias. ||
5. Dubium non est, ut ei manifeste non lateant, qui abscondita depraehendit. f. 44'
6. Sapiens in uerbis se ipsum effabilem facit.
7. Homo pius in sapientia manet sicut sol: nam stultus sicut luna inmutatur.
8. Quoniam sapientia est timere deum; abstinere autem a malis scientia.
9. Oculi sapientis in capite eius, et stulti in tenebris ambulant.
10. Doct[i] ut stella fulgebunt, et qui alios erudire poterant, in aeterna re[sp]lende[re]bunt claritate.
11. Posside sapientia, quia auro melior; et adquire prudentiam, quia praetiosior est argento.
12. Beatus homo qui inuenit sapientiam; et qui adfluit prudentiam, melior est adquisi[ti]o eiu[s] negotiatione argenti et auri purissimi.
13. Fructus eius praetiosior est cunctis opibus; et omnia quae desiderantur, huic non ualent comparare.

6

DE PATIENTIA f. 44'-45'

1. Beati pacifici, quoniam filii dei uocabuntur.
2. Tribus modis uirtus patientiae exercere solet: aliudque [a] deo, aliudque ab antiquo aduersario, aliudque a proximo tolleramus.

V 1 possidebit, dividet A*. Ig gloriam, contumeliam. 2 iniustitia scriptum P. Domini A*. 3 seruauit A* : Ig seruabit. 6 affabilem A. 8 Dominum A*. 10 Docti] i in compactione deletum. resplende[re]bunt] s interl P¹. 11 sapientiam A. 12 prudentia A. eius] s in compactione del. 12-13 foramen in f. 44', 12-13 ut f. 44, 12-13 (cf. IV, 10). 13 comparari A. VI 2 a] interl P¹. autem²] ut eius in V, 12 (partim t et signum compen-

V ed* ASSEMANI 586^b; cf. D XVIII. — 1 TDS 13 (ML 83,120 7B; DE BRUYNE 14,1). 2-3 TDS 13 (ML 83,1207B; DE BRUYNE 14,5-6) di seguito. 4 ? 5 ? 6-7 TDS 13 (ML 83,1207B; DE BRUYNE 14,7-8) di seguito. 6 D 16,62, 7 D 16,69. 8 TDS 13 (ML 83,1207B; DE BRUYNE 14,11): cf. D 18,85 (probabilmente lo stesso testo corrotto in D). 9 Eccle 2¹⁴. 10 D 18,80. 11 D 18,28. 12 D 18,11. 13 D 18,11.

VI ASSEMANI omise; cf. D II. — 1 D 2,1. 2 D 2,22. 3 intera

A deo autem flagella, ab antiquo au[tem] aduersario temptamenta, a proximo nanque persecutiones et damna.

3. Patientia uera est aliena mala aequanimiter perpeti, et contra eum qui mala inrogat nullo dolore mordere. Nam qui sic proxima mala portat, ut *tamen* tacitus doleat et tempus retributionis quaerat, patientia non exhibet. ||

4. Sed in corde uiri boni inueniuntur patientia: nam in corde inpatientium non agnoscitur. f. 45

5. Melior est patiens uiro forte, et qui dominator animo suo expugnatore urbium.

6. Pax non solum ore probatur esse uera, si corde si ficta teneatur.

7. Tunc enim uera est patientia, quando et ipsa amat quem portat. Nam tollerare et odisse non est uirtus mansuetudinis, sed uelamentum furoris.

8. Nullus enim potest bona alterius ueraciter inpendere, qui nescit aliena mala aequanimiter tollerare.

9. Sapiens grauitate morum elaritate frontis temperat.

10. *Sanctus Agustinus dicit*: Qui ergo fuerit patientior ad iniuriam, potentior constituitur in regnum.

11. *Sanctus Isidorus dicit*: Quantum lata fuerit mens per amorem, tantum erit et patiens per longanimitatem.

12. *Tantum* quisque portat proximum, quantum amare*. *Quem enim minus diligimus, minus etiam tolleramus.*

13. *Sanctus Basilius dicit*: Si quis tibi intulerit mala, ne irascaris, sed dole potius pro eo, quia deus illi irascitur.

14. Qui enim patienter tollerat mala, in futuro corona* merebitur.

15. Et in alio loco scriptura dicit: Imitatione etenim dei, melius est iniuria* tacendo quam respondendo superare.

16. *Quartum** depraehensus fue||rit quisquam minus patiens, tantum inuenitur minus sapiens. f. 45'

dii *visibilia*). 3 *lg* morderi, patientiam. 4 *lg* inuenitur. patientia...] atientia Nam in *atramento evanescenti*. 5 patiens] *seq erasum* est. 6 *si² forte delendum*. 8 *lg* alteri. 9 *lg* grauitatem. 12 amare P*, sed P² scripsit t *interl ut emendaret in amat (= D)*. 14 corona P*, *signum compendii pro -am (= D) superscripsit P²*. 15 iniuria P*, *dein -am P² ut n. 14*. 15 *lg* Quantum.

in s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 35,4 (ML 76,1262) e nello pseudoisidoriano *Sent.* IV 41,3 (ML 83,1180D), 3^a invece 'mordere' in D 2,24. 4 TDS 12 (ML 83,1207A; DE BRUYNE 13,5). 5 D 2,11. 6 ? 7 D 2,28. 8 D 2,56. 9 D 55,15. 10 D 2,15. 11 D 2,31 (s. GREGORIO). 12 D 2,31. 13 D 2,40. 14 D 2,33. 15 ? certamente il testo non è scritturistico, benchè possa essere ispirato a vari passi biblici. 16 cf. s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 35,5 (ML 76,1262B) 'Tanto ergo quisque minus ostenditur doctus, quanto convincitur minus patiens'.

7

DE INDULGENTIA INIMICORUM f. 45'

1. In oratione petimus: Demitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.
2. Et: Nisi demiseritis, non demittetur uobis.
3. Sic nobis adflictis et paenitentibus a deo demittetur quod iniuste aegimus, si pro amore illius et hoc quod nobis iustae competet relaxamus.
4. Peccantem in te non retribuas secundum culpa*, sciens quia in te uenturum est iudicium.
5. Non enim habebis indulgentiam, nisi dederis, etiam si peccatum suum mala conscientia non agnoscit. Tu relaxa ex corde gratis.
6. Qui fratrem in se peccantem tardius reconciliat, deum sibi tardius placat.
7. Frustra propitiare sibi deum querit, qui cito placare in proximo negligit.
8. Qui leditur, non desistat orare pro ledente se; alioquin iuxta sen[ten]tiam domini peccat,, qui pro inimicis non orat.
9. Qui autem in se peccantem clementes* indulgit, nullum peccati uestigium in illius animum remanebit.

8

DE HUMILITATE f. 45'46

1. Dominus dicit: Discite a me, quia miti* sum et humilis corde.
2. Et: Super [quem] requiescam, nisi super humile* et quietem et trementem uerba mea?
3. Tantum ergo || necesse est ut unusquisque nostrum in humilitate se depremat, quantum si sit electus ignorat.

f. 46

VII 2 demi|seritis P*, mi compendio scripturae insularis, dein in mi ordinarium convertit Pc. 3 patientibus, Domino A*. egimus, iuste A. 4 culpa P*, dein -am P2 ut VI, 14. 6 peccantem] e2 corr Pl. Dominum A*. plagat P*, dein g>c Pc rasura, ita ut videatur t. 7 Dominum A*. plagare P*, dein g>c (vid t) Pc rasura, ut n. 6. 8 sententiam] ten interl Pl. 9 clementer indulget A.

VIII 1 miti P*, +s interl Pc (= D). 2 quem interl Pc. humile P*, +s ignum compendii P2. 3 f. 46, 1 membrana lacerata mm. 22 ante scriptio-

VII ed* ASSEMANI 586b-587a; cf. D V. — 1 probabilmente i n. 1-3 sono da un'omelia, 4-5 o dalla stessa o da un'altra. Il testo di Mt 6¹² si trova tanto in s. CESARIO, *Serm.* 235,3 (ed. MORIN I 890,33-34), da cui proviene D 5,18 = *Dicta* VII, 9, quanto in s. ISIDORO, *Sent.* III 27,5 (ML 83,701C), che à fornito con *Sent.* III 27,7 (ML 83,702A) D 5,16 = *Dicta* 6-7. 2 cf. Mt 6¹⁵. 3 ? 4 ? 5 ? 6 D 5,16. 7 D 5,16. 8 ? 9 D 5,18.

VIII ASSEMANI omise; cf. D IV. — 1 D 4,1. 2 D 4,2 = Is 66², testo della VL, ma la variante 'super quem requiescam' ricorre presso s. AMBROGIO, e, ritoccata, presso altri: cf. P. SABATIER, O. S. B., *Bibliorum Sacrorum Versiones Antiquae...*, II, Parisiis 1751, 734 not. ad v. 2; inoltre TDS 12 (ML 83,1207A; DE BRUYNE 13, 11) = D, ma con *Dicta* contro D legge 'super' invece di 'ad'. 3 D 4,23, ma il testo di *Dicta* concorda con

4. Sine humilitate uirtus quaelibet et sine caritate, initium depotatur.
5. Quamuis summus sis, tene humilitate, minimum te fac omnibus, nulli te praeponas, existima omnes superiores tibi.
6. Discende ut ascendas; humiliare ut exalteris, ne exaltatus humiliaris.
7. Quantum minor fueris, tantum te sequitur gloriae altitudo.
8. *Sanctus Hieronimus dicit*: Ad summitate uirtutum non potentia, sed humilitate uenitur.
9. *Sanctus Gregorius dicit*: Qui enim sine humilitate uirtutis congregat, in uento puluere portat.
10. *Sanctus Augustinus dicit*: Ille namque adtendit laudem dei et uerba oris mei, cuius ceruicem inclinat humilitas et non erigit superbiam.
11. Uirtus humilitatis non uerborum aelatione, sed mentis purit[ate] requiretur.
12. Humiliamini in conspectu domini, et exaltauit uos.
13. Qui enim sibi uilis est, apud deum magnus est.
14. Sit quisque paruus in oculis suis, ut sit magnus in oculis dei;
15. quia humilitas praecedit gloria.

9

DE PAENITENTIA f. 46-47'

1. *Dominus dicit*: Facite fructos dignos paenitentiae.
2. Sed cur dicit fructus dignus? *Omnis* qui in se peccantibus indulgit, secundum quod Petrus apostolus || *dominum* interrogauit dicens: *Domine* si peccauerit frater meus in me, dimittam ei usque septies? Et *dominus* respondit ad eum: *Non dico tibi septies, sed usque septuagies septies, id est omni tempore uitae tuae.*
3. Et sex opere misericordie, uel iuxta quod uires habet, facit, quia aelymosina a morte liberat.
4. Unde dicitur: Sicut aqua extinguit ignem, ita aelymosina extinguit peccatum.

f. 46'

nem. 11 puritiae P*, dein ras et at interl P1.

IX 1 fructus A. 2 dignos A. Omnes A*. ei usque] scriptum eius que. tibi] + usque A*. 3 sex] ex A. eleemosyna A. 4 eleemosyna A. 6

l'originale di s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 38,14 (ML 76,1290C) contro le varianti di D 4 D 4,38. 5 D 4,40. 6 D 4,41. 7 D 4,40. 8 D 4,20. 9 D 4,35. 10 D 4,19 (senza fonte). 11 TDS 31 (ML 83,1214B). 12 D 4,5. 13 D 4,44. 14 D 4,44 (i frammenti di D 4,44 per Dicta 13-14 non sono immediati). 15 Prv 15³³ (inversione).

IX ed* ASSEMANI 587^{ab}; cf. D IX. Sulla composizione cf. *Premessa* 8,3. — 1 Lc 3⁸. 2 ? il testo biblico è ritoccato, di Mt 18^{21,22}, con influssi di 18¹⁵ in 18²¹. 3 il testo biblico è di Tb 12⁹. 4 cf. D 49,13 (da Eccli 3³³),

5. Et alibi dicit: In quacumque diae conuersus fuerit peccator, dimittuntur ei peccata sua.

6. Si sciret quisque de praesente saeculo quo tempore exiret de corpore <...>; sed diae crastinum non promisit.

7. Semper extremum diem debemus metuere, quem numquam possumus praeuidere.

8. Ac si nos aliqua aegritudo corripiat, intutias uiuendi quaerimus, ut peccata nostra defleamus.

9. Ecce uocat nos deus: uocat per angelos, uocat per apostolos, uocat plerumque per miracula, uocat per flagella, uocat aliquando per mundi huius prospera, uocat aliquando per aduersa. Nemo ergo contempnat, ne dum uocati excusat, cum uoluerit intrare non ualeat.

10. Audi quid sapiens Salomon ait: Tunc inuocabunt me, et non exaudiam; || mane consurgent ad me, et non inueniet.

11. Quia uocaui, et renuistis; extendi manum meam, et non fuit qui adspiceret. Dispexistis omne consilium meum, et increpationes meas neglegistis.

12. Ibi iam a domino non potest merire quod petiit, qui hic noluit audire quod iussit.

13. Qui tempus congrue paenitentia perdidit, frustra regni ante ianua cum praecibus uenit.

14. Tunc regni ianua cum praecibus lugentibus clauditur, quae modo cotidiae poenitentibus aperitur.

15. Tunc fatuae uirgines tarde uenientes dicent: Domine, domine, aperi nobis.

16. Praeces offeruntur, sed nesciuntur, quia tunc uelut incognitus deus deserit, quos modo suos per uita merito non agnoscit.

17. Nam quod peccat[um] clausit, poenitentia reserauit; et de quo ira praecipitauit, pietas reuocauit.

f. 47

saecula] *signum abbreviationis* Pe. <...> *suppl iuxta app*². diem A. 8 intutias] *lg indutias*: in cras A*. 9 vocatus A. quum A. 10 inuenient A. *super ad et inueniet est hastula obliqua cum puncto, ad innuendam emendationem iuxta tx** 'mane consurgent, et non inuenient me'. 11 Despexistis A. neglexistis A. 12 merere, petit A. 13 congruae poenitentiae, ianuam A. 14 quotidie A. 15 dicent] clamant dicentes A*. nobis] *vid ex no*[...]. 16 vitam A. 17-23 *textum emendatum cf. in appendice p. 453*. 17 peccatum] *altera pars u erasa vid, itemque signum compendii*.

con testo modificato. 5 cf. Ez 33¹² +MT 9⁵. 6 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 12,6 (ML 76,1122A): il testo lacunoso vien supplito così nell'ed. '...exiret, aliud tempus voluptatibus, atque aliud poenitentiae aptare potuisset. Sed qui poenitenti ueniam spondidit poenitenti diem crastinum non promisit'. 7 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 12,6 (ML 76, 1122A): segue immediatamente il n. 6. 8 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 12,6 (ML 76,1122A). 9 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 36,10 (ML 76,1272C). 10 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 36,10 (ML 76,1272C): segue immediatamente il n. 9. 11 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 12,5 (ML 76,1121C). 12-13 D 9,41 e s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 12,5 (ML 76,1121C). 14 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 12,4 (ML 76,1121B). 15 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 36,10 (ML 76,1272C). 16 s. GREGORIO, *Hom. Ev.* 12,5 (ML 76,1121D). 17-23 Ps. CRISOSTOMO, ed. Basilea 1539, V p. 572D da lin. 5 (la mia numerazione delle righe comincia dalla sezione D della pagina): cf. *Premessa* 7,5 e l'ed* in appendice. 17 Ps. CRI-

18. Quia *non* penitet modo, nudus manebit in umbra mortis; qui uero timet *deum*, per *paenitentiam* inlustratur.

19. O *paenitentia*: quid de te noui referam? Omnia legata tu soluis; omnia soluta tu seruas; omnia aduersa tu mitigas; omnia contrita tu sanas.

20. O *paenitentia*, rutilentior auro, splendidior sole, quam non uincit peccatum, || nec defectio superat, nec desperatio dolet.

21. *Paenitentiam* respuit auaritia, horrit luxuria, fugit furore, firmat amare, calcatur *superbia*, lingua continet, componet mores, odit malitia, excludit inuidia.

22. Perfecta *paenitentia* cogit peccatorem omnia libenter sufferre; se uolentes querit; quae habet *non* uetat; in corde eius contrito* est, in ore confessio, in opere tota humilitas.

23. O *patientia*, misericordiae mater et magistra uirtutum! | Per te nobis *dominus Ihesus* regnum caelorum promisit dicens: *Paenitentiam* agite: adpropinquauit enim regnum caelorum; ut possimus peruenire ad gloriam illam, quam repromisit *deus* diligentibus se.

f. 47'

10

DE PERSEUERANTIBUS

f. 47'-[48]

1. Tunc enim placet deo nostra confessio, quando bonum quod inchoamus perseueranti finem complemus.

2. Bonum aliquid *non* caepisse, sed perfecisse uirtus est.

3. Non inchoantibus praemium promittitur, sed perseuerantibus datur.

4. Semper in uita hominis finis quaerendus est, quia *deus noster* non respicit quales nos ante fuimus, sed quales circa finem uitae erimus. ||

5. Un[umquemque deus enim de suo finem, non de uita prete] | rit[ta iudicat.] [f. 48]

6. [Unusquisque enim ex suo] | fin[e aut iustificatur, aut condepnatur.]

18 Qui A. Dominum A*. 19 ligata A. 20 rutilantior A. 21 recte subiectum ponit poenitentia, reliqua obiecta, emendans nomina et uerba A. 22 contrito P*, lg contrit(i)o cum txi* et A. humilitas] humanitas A*.

X 1 fine A. 2 lg aliquod. 3 Non] n² erasum. 4 Dominus A. post ante erasum ea (ante ea P*). [5] f. [48] lin. 1-2 : deficientia e D suppleta sunt. [6] f. [48] lin. 2-3 : suppleta sunt ut n. 5, paululum tamen immutata, spatio exigente.

SOSTOMO I. 5-6. 18 Id. I. 6-7. 19 Id. I. 10-11. 20 Id. I. 12-13. 21 Id. I. 13-15. 22 Id. I. 15-16 ('Perfecta... uetat') e 18-19 ('in corde...'). 23 Id. I. 21 ('O... uirtutum'), 22-24 ('Per te... caelorum'); quel che segue ('ut... se') manca all'omelia (per il testo biblico cf. 9 Iac 1¹² 'coronam uitae, quam repromisit Deus diligentibus se').

X ed* ASSEMANI 587^b; cf. D XXII. - 1 D 22,10. 2 D 22,11: fonte cf. in RP 13. 4 D 22, 13. [5] D 22,14: testo di D. [6] D 22,15: testo di D ritoccato.

APPENDIX*

Pseudo-Chrysostomi Sermonis de Paenitentia

fragmenta selecta

⁵Nam quod peccatum clausit, poenitentia reserauit: & de ⁶quo ira praecipitauit, pietas reuocauit. Qui non poenitet modo, nullus manebit in umbra mor⁷tis: qui uero timet deum, per poenitentiam illustratur. . .

¹⁰ . . . O poenitentia, quid de te noui referam? Omnia ligata tu soluis, omnia soluta re¹¹seras, omnia aduersa tu mitigas: omnia contrita tu sanas: omnia confusa tu lucidas, omnia ¹²desperata tu animas. O poenitentia rutilantior auro, splendidior Sole, quam non uincit peccatum, ¹³nec defectio superat, nec desperatio delet. Poenitentia respuit auaritiam, horret luxuriam, fugit ¹⁴furorem, firmat amorem, calcat superbiam, linguam continet, componit mores odit malitiam, excludit inui¹⁵diam. Perfecta poenitentia cogit peccatorem omnia libenter sufferre: si uiolentus quaerat, quae ha¹⁶bet, non uetat: si uestem dirimat, non refragatur, percutienti maxillum [!] praebet alteram, iam angaria¹⁷tus ultrò adijcit, castigatus gratias agit, prouocatus tacet, exasperatus blanditur: superiori sup¹⁸lex est, inferiori subiacet: in corde eius contritio est, in ore eius confessio, in opere tota humili¹⁹tas. Haec est perfecta & fructifera poenitudo. Sic poenitenti praesto est deus, esurienti nutritor, ²⁰sitienti potator. Sapienti quod stultum putatur, sapit: quod triste est, placet: quod molle est displi²¹cet: quod fluxum est, horret. O poenitentia misericordiae mater, & magistra uirtutum, magna opera ²²tua quibus nos resoluisti, ac reficis delinquentes, lapsos releuas, reuocas desperatos. Per te no²³bis Christus regnum coelorum appropriatum designat dicens: Poenitentiam agite, appro²⁴pinquabit enim regnum coelorum. . . .

Ramenta Patristica 1^a*Emendamenti a Ramenta Patristica 1 (EphCarm 14 [1963] 195-241).*

Nel numero precedente di questa rivista mi sono sfuggite varie sviste, che mi affretto a correggere qui.

- 1) A p. 198 not. 17 lin. 1 leggere 'Codices...'
- 2) A p. 199 not. 21, nel titolo dell'opera del Siegmund, invece di 'Übersetzung' si legga 'Überlieferung'.
- 3) A p. 200 § 8,c: il gruppo efremano è diviso in 15 numeri. Ora, riguardo al n. 5, si noti che effettivamente abbraccia due episodi diversi (cf. *Ramenta Patristica* 12, 2), cioè: a) 'Uitas patrum. Duo fratres peruenerunt ad [non in] ciuitatem... animam suam pro fratre suo' f. 41-41' = ed* 585^{ab}; b) 'Duo fratres inpugnationes... poenitentia apud deum' f. 41-42 = ed* 585^b. Inoltre, secondo l'edizione di *ML* 73 (cf. *Ramenta Patristica* 12, 2 n. 2), anche il n. 3 andrebbe suddiviso in due.
- 4) A p. 210 lin. 1 nel margine interno indicare 'f. 13' e a lin. 17 leggere 'f. 13'.